MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA NO ANO DE 2024

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro, às dezesseis  horas e três
minutos, por intermédio da ferramenta Google Meet, o Vice-chefe do DACED, Professor Célio Vieira
Nogueira, reuniu-se com os conselheiros (as): Fábio Santos de Andrade, Fernanda Emanuele Souza de
Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo
Gambarra, Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Renata Aparecida Carbone Mizusaki e a técnica
administra va Le cia Mathias de Oliveira. A conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia está de
licença-maternidade, o conselheiro Rodrigo Pedro Casteleira está atuando nas bancas de
heteroiden ficação do processo sele vo da UNIR para o segundo semestre de 2024.. O Presidente
agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de quorum regimental e declarou
aberta a sessão, em seguida passou-se ao item da pauta: 1- Processo SEI nº 23118.006215/2024-06
Assunto: Projeto de Pesquisa Brincar, ler e escrever: sen dos e significados dos letramentos na
Educação Infan l - Edital nº 01/2024/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR - "Ad referendum" (1747816)
Interessada: Kelly Jessie Queiroz Penafiel. O Presidente passou a palavra à conselheira Kelly Jessie
Queiroz Penafiel que teceu comentários acerca do Projeto de Pesquisa Brincar, ler e escrever: sen dos
e significados dos letramentos na Educação Infan l e sua submissão ao Edital nº
01/2024/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por
unanimidade o ad referendum concernente submissão Projeto de Pesquisa Brincar, ler e escrever:
sen dos e significados dos letramentos na Educação Infan l no  Edital nº
01/2024/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR, proposto pela docente  Kelly Jessie Queiroz Penafiel. 2 -
Processo SEI nº 23118.006201/2024-84 Assunto: Projeto de Pesquisa Achadouros de infâncias:
narra vas infan s e o protagonismo das crianças  - Edital nº 01/2024/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR -
"Ad referendum" (1747796) Interessada: Josiane Brolo. O Presidente passou a palavra à conselheira
Josiane Brolo que que informou da proposição do Projeto de Pesquisa Achadouros de infâncias:
narra vas infan s e o protagonismo das crianças no Edital nº 01/2024/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR.
Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum referente
a submissão do Projeto de Pesquisa Achadouros de infâncias: narra vas infan s e o protagonismo das
crianças, no Edital nº 01/2024/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR apresentação pela docente Josiane
Brolo. 3- Assunto: Evento: Os desafios da permanência no Ensino Superior e o uso das tecnologias no
contexto Amazônico - "Ad referendum" Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O Presidente informou
acerca da proposição do Evento: Os desafios da permanência no Ensino Superior e o uso das
tecnologias no contexto Amazônico apresentado pelo docente Rodrigo Pedro Casteleira. Em discussão
e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum referente à proposição
do evento Os desafios da permanência no Ensino Superior e o uso da tecnologias no contexto
Amazônico apresentado pelo docente Rodrigo Pedro Casteleira. 4- Processo SEI nº
23118.009090/2023-87 Assunto: Requerimento de professora-orientadora (1729221) Interessada:
Maria Fernanda Savassa Ribeiro. O Presidente passou a palavra à conselheira Fernanda Emanuele
Souza de Azevedo que informou ter aceitado orientar a discente Maria Fernanda Savassa Ribeiro

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1779631         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 1

(1729221). Aberta a discussão, e posto em votação, o Conselho Departamental por unanimidade
homologou o requerimento para a professora orientadora.  5- Processo SEI nº 23118.005085/2024-86
Assunto: Concessão de diárias (1743684) Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O Presidente teceu
comentários acerca do pedido de concessão de três diárias feito pelo docente Rodrigo Pedro
Casteleira para ajudar a custear as despesas com seu deslocamento para par cipação no Evento I
CINACL (Primer Congreso de Inves gadores/as Afrola noamericanos y Caribe) e V Colóquio Raça e
Interseccionalidades: discursos, memórias negras e esperanças na América La na e Caribe, que
ocorrerá entre os dias 25 e 28 de junho de 2024, na cidade do Rio de Janeiro.Aberto a discussão, e
posto em votação o Conselho Departamental aprovou por unanimidade a concessão de três diárias ao
docente Rodrigo Pedro Casteleira. 6- Processo SEI nº  23118.007057/2024-01 Assunto: Autorização de
deslocamento (1770612) Interessado: Fábio Santos de Andrade. O Presidente passou a palavra ao
docente Fábio Santos de Andrade, que informou que precisará de deslocar para a cidade Porto Velho
no período de 08 a 13 de julho de 2024,  para ministrar disciplina Educação, Polí cas Sociais e Direitos
Humanos, para a turma de mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação Escolar
da Universidade Federal de Rondônia. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por
unanimidade o deslocamento (1770612) proposto pelo docente Fábio Santos de Andrade. 7- Processo
SEI nº 23118.007059/2024-92 Assunto: Autorização de deslocamento (1770658) Interessado: Fábio
Santos de Andrade. O Presidente passou a palavra ao docente Fábio Santos de Andrade que teceu
comentários acerca do IX Congresso Internacional de Direitos Humanos de Coimbra: uma visão
transdisciplinar, que será realizado no período de 08 a 10 de outubro de 2024, na Universidade de
Coimbra, Coimbra – Portugal, na oportunidade estará  coordenando o Simpósio: Pessoas em situação
de rua: violação de direitos e luta por jus ça social na contemporaneidade,. Em discussão e votação, o
Conselho aprovou e homologou por unanimidade a aprovação do deslocamento (1770658) proposto
pelo docente Fábio Santos de Andrade. 8- Processo SEI nº 23118.006155/2024-13 Assunto:
Progressão Funcional (1745968) Interessada: Fernanda Emanuele Souza de Azevedo Parecerista:
Giovana Alexandra Stevanato (1777406). O Presidente passou a palavra à conselheira Giovana
Alexandra Stevanato que fez  a leitura do parecer (1777406). Aberto a discussão, e posto em votação
do Conselho Departamental por unanimidade aprovou o parecer (1777406) o qual é favorável à
progressão funcional da docente Fernanda Emanuele Souza de Azevedo. Nada mais havendo para ser
tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e quarenta e dois minutos para constar,
eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
28/05/2024, às 17:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 28/05/2024, às 17:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 28/05/2024, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 28/05/2024, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 28/05/2024, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1779631         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Presidente, em
28/05/2024, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Conselheiro(a), em
28/05/2024, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
28/05/2024, às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 28/05/2024,
às 20:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
29/05/2024, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1779631 e o código CRC 8949BB92.

Referência: Proces s o nº 23118.001319/2024-16 SEI nº 1779631

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1779631         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1779631